
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
 
Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 
 
Vážená paní,  
 
k Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví (MZD) dne 4. 
července 2025 a evidované pod č.j. xxx, prostřednictvím které jste požádala o zodpovězení 
otázek týkajících se výkonu lékařské praxe v krajské nemocnici po ukončené zkoušce z 
anesteziologického kmenu, avšak bez atestačních zkoušek, konkrétně pak:  
1) Může lékař („člověk v zácviku“) odmítnout služby na resuscitačním oddělení ve funkci 
vedoucí služby nebo intenzivní péči jako tzv. vysokoprahový lékař a souhlasit pouze se 
službami na anesteziologickém oddělení? Za situace, že složil úspěšně zkoušku  
z anesteziologického kmenu (duben 2025) a připravuje se na atestační zkoušky.  
2) Může takový lékař (popsaný výše) vykonávat službu na odděleních krajské nemocnice 
uvedených v bodě 1) bez přítomnosti odborného dohledu?  
3) Může takový lékař (popsaný výše) vykonávat službu bez přítomnosti atestovaného lékaře 
na výše uvedených odděleních krajské nemocnice?  
4) Je upraven počet lůžek, které může lékař na oddělení dozorovat? A případně kolik lůžek 
může být přiděleno neatestovanému lékaři, který disponuje zkouškou z anesteziologického 
kmenu a vykonává tuto službu bez přítomnosti odborného dohledu/dozoru?;  
 
Vám sdělujeme následující: 
 
Dotazujete se na výkon povolání lékaře s odbornou způsobilostí po získání certifikátu  
o absolvování základního kmene anesteziologického. Nad takovým lékařem je nutné 
v souladu s ustanovením § 2 písm. i) zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání  
a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu povolání lékaře, 
zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“) 
vykonávat odborný dohled, který je podle § 5 odst. 7 zákona č. 95/2004 Sb. povinen zajistit 
poskytovatel zdravotních služeb. Odborný dohled podle téhož ustanovení odst. 6 vykonává 
lékař se specializovanou způsobilostí, a to nepřetržitou telefonickou dostupností a fyzickou 
dosažitelností zdravotnického zařízení, ve kterém vykonává činnost lékař s odbornou 
způsobilostí, do 30 minut. Odborný dohled tak nemusí být fyzicky přítomen na pracovišti po 
celou dobu výkonu povolání lékaře s odbornou způsobilostí a certifikátem o absolvování 
základního kmene, nýbrž musí být telefonicky dostupný s fyzickou dosažitelností do 30 minut. 
Ustanovení § 5 odst. 4 zákona č. 95/2004 Sb. nicméně umožňuje v rámci specializační 
přípravy školiteli písemně stanovit další činnosti, které může lékař s odbornou způsobilostí  
a s certifikátem o absolvování základního kmene vykonávat bez odborného dohledu. Tak je 
zpravidla činěno školitelem s ohledem na získané teoretické znalosti a praktické dovednosti 
konkrétního školence.  
 
K zbylým částem podání si dovoluji informovat, že zákon č. 95/2004 Sb. zmiňované situace 
(odmítnutí služby na resuscitačním oddělení či limitace počtu lůžek na lékaře) neupravuje.  
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

K dotazu č. 2 a 3 závěrem doplňuji, že vyhláška č. 99/2012 Sb. (Vyhláška o požadavcích na 
minimální personální zabezpečení zdravotních služeb) výslovně nepožaduje, aby byl na JIP 
nepřetržitě přítomen lékař L3, byť zpravidla tomu tak asi bude, zejména u JIPů  
3. stupně – resuscitační péče – tam je požadavek na úvazek L3 1,0 + 0,3 na lůžko.  
 
 
S pozdravem 


